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Abstrakt

Tropické oblasti jsou jedny z druhově nejbohatších ekosystémů na Zemi. Výrazná druhová

bohatost těchto ekosystémů je patrná v počtu druhů obratlovců vzhledem k jejich rozmístění

podél výškových gradientů. Rozšíření obratlovců podél nadmořských výšek je přirozeným

jevem, kterým obratlovci reagují na různorodost abiotických podmínek. Ty spolu s

geografickým rozmístěním hor, biotickými vlivy, termální fyziologií jednotlivých skupin

obratlovců nebo také klimatickými změnami vytváří pro obratlovce specifické podmínky.

Všechny tyto faktory mohou přispívat k rozšíření obratlovců do nižších, nebo naopak do

vyšších nadmořských výšek. Rovněž mohou ovlivňovat altitudiální (výškovou) migraci, podle

toho, jak jsou na ně jednotlivé druhy obratlovců přizpůsobení.

V této práci jsem se zaměřila na to, jak mohou jednotlivé abiotické determinanty jako je

teplota, srážky a vzdušná vlhkost, ale také klimatické změny pozitivně, nebo negativně

ovlivňovat areály rozšíření u čtyř skupin obratlovců podél výškových gradientů tropických hor.

Klíčová slova: teplota, srážky, oblačnost, tropy, nadmořská výška, geografické rozšíření

druhová bohatost

Abstract

Tropical regions are amongst the most diverse ecosystems on Earth. The significant species

richness of these ecosystems is evident in the number of vertebrate species due to their

distribution along altitudinal gradients. The distribution of vertebrates throughout altitudinal

gradients is a natural phenomenon by which vertebrates respond to diverse abiotic conditions.

Together with the geographic distribution of mountains, biotic influences, thermal physiology

of individual vertebrate groups or climatic changes, these abiotic conditions create specific

conditions for vertebrates. All of these factors may contribute to the spread of vertebrates to

lower or higher altitudes. They may also influence altitudinal migration, depending on the

adaptation of individual vertebrate species.

In this thesis I focused on how individual abiotic determinants such as temperature,

precipitation and air humidity, as well as climatic changes, can positively or negatively

influence the distribution ranges of four vertebrate groups along elevational gradients of tropical

mountains.

Keywords: temperature, precipitation, cloudiness, tropics, elevation, geographical distribution,

species richness
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Úvod

Tropické oblasti jsou domovem jedinečné a rozsáhlé biodiverzity. Nachází se mezi

obratníky Raka a Kozoroha, v rozmezí od 0°–23°28´ zeměpisných šířek, a to v Jižní a Střední

Americe včetně Karibiku, v západní, východní, střední a jižní Africe včetně Madagaskaru, také

v jihovýchodní a jižní Asii, dále na východním pobřeží Austrálie a také na Novém Zélandu

(Oceánie) (Feeley 2018). Jsou charakteristické stálým klimatem během roku, takže zde

nedochází k výrazným výkyvům teplot jako např. v mírném pásu (Janzen 1967; Gradstein

2008). Sezónní podmínky, které jsou pro tyto oblasti specifické, se vyznačují střídáním období

sucha a období dešťů, tj. nerovnoměrným ročním úhrnem srážek (Gradstein 2008).

Specifickými tropickými ekosystémy jsou tropické horské oblasti, které se vyznačují výrazně

nižší teplotou vzduchu kvůli vyšší nadmořské výšce, a to jak v zimních, tak i v letních měsících.

V tropických horských oblastech vlivem vzájemného působení abiotických podmínek vzniká

specifické klima, které se může lišit vzhledem ke geografickému rozmístění, topografii a sklonu

hor (Osborne 2000; Burley 2004; Holzman 2008; McCain 2009; McCain 2010; Jarvis 2011).

Díky tomu vzniká v horách unikátní biodiverzita (Gradstein 2008; McCain 2009), která velmi

citlivě reaguje na každou změnu globálního klimatu (Dick 2005).

Tropické hory jsou charakteristické vždyzelenými a poloopadavými lesy, které udržují nižší

teplotu (Gradstein 2008), než jaká je v jejich okolí a také ovlivňují místní klima tím, že tvoří

překážky pro mraky a pro úhrny srážek. Také se vyznačují vegetační zonací, kdy se vegetace

proměňuje se stoupající nadmořskou výškou a měnícími se klimatickými podmínkami (Huey

1978; Burley 2004; Gradstein 2008). Největší zastoupení tropických horských lesů je ve Střední

a Jižní Americe, kde převažují vysoké hory s vlhčím a teplejším klimatem (Gradstein 2008;

Jarvis 2011). Tyto specifické klimatické podmínky umožňují vyšší biodiverzitu než oblasti, kde

je klima sušší a teplota více fluktuuje (Burley 2004; Gradstein 2008). Díky tomu zde najdeme

specifickou faunu a floru, která ale sdílí některé společné rysy (Myers 2000), jakým je například

pokles biodiverzity podél elevačních gradientů (McCain 2009, 2010).

Prvním vědcem, který zaznamenal, že biodiverzita v tropických horských oblastech se liší

podél nadmořské výšky v závislosti na rozdílných klimatických podmínkách, byl Alexander

von Humboldt. V 18. století vytvořil koncept izoterm, což jsou linie, které spojují oblasti se

stejnou teplotou v odlišných nadmořských výškách hor (Körner 2019). Propojením

jednotlivých linií vznikají vegetační stupně, pomocí nichž můžeme lépe zkoumat jednotlivé

oblasti podél výškového gradientu hor. Efekt výškového gradientu je nejlépe prostudovaný na

změnách druhové bohatosti obratlovců. Je zřejmé, že diverzita obratlovců klesá s vyšší
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nadmořskou výškou tropických hor (Rahbek 1995; Kattan 2004). McCain (2009) navrhla, jaké

mohou být příčiny tohoto snižování. Zaprvé je to způsobeno rozdílnými klimatickými

podmínkami v odlišných nadmořských výškách (McCain 2009). Zadruhé je to dáno evolučně

a historicky a za třetí prostorovým uspořádáním druhů obratlovců (mid-domain effect) (Grytnes

2013). Mid-domain effect je geometrický model, který říká, že největší druhová bohatost

obratlovců je tam, kde se jejich areály náhodně a nejvíce překrývají, a to jsou ve většině případů

oblasti středních nadmořských výšek (Colwell 2004; Kattan 2004; McCain 2009).

Obratlovci obývají takové areály, ve kterých mají největší pravděpodobnost přežít.

Velikosti jednotlivých areálů závisí na vlastnostech daného prostředí (např: vegetace,

klimatické podmínky) a také na vlastnostech obratlovců (např: specializace, velikost těla,

termální fyziologie) (Sunday 2011). Určujícími faktory velikosti a distribuce areálů, jsou tedy

jak biotické faktory, které souvisejí s vlastnostmi daného druhu, ale i vzájemnými vztahy s

jinými jedinci či druhy (např. kompetice o potravu, predace, mutualismus) (Jankowski 2010),

tak i geografická rozšíření areálů. Dále altitudiální (výškový) gradient, globální změna klimatu,

také antropogenní činnost a v neposlední řadě abiotické faktory (teplota, srážky, vlhkost,

sezónnost atd.) (McCain 2009), kterými se v této práci budu věnovat podrobněji. Ty mají

různou důležitost pro odlišné skupiny obratlovců. Například ve vztahu k teplotě je klíčová

termální fyziologie (závislost teploty těla na teplotě okolí), podle ní můžeme obratlovce rozdělit

do dvou skupin, a to na endotermní (homoiotermní) a ektotermní (poikilotermní) (Prosser

1962).

Cílem této práce je shrnout a porovnat dosavadní poznatky, které se týkají vlivu teplot,

srážek, sezónních podmínek, vzdušné vlhkosti na rozšíření endotermních a ektotermních skupin

obratlovců podél výškových gradientů hor. Dále uvést a vysvětlit základní hypotézu, která se

týká rozšíření obratlovců podél elevačního gradientu tropických hor vzhledem k odlišným

fyziologickým vlastnostem již zmíněných skupin obratlovců. A na závěr tato práce přiblíží

problematiku klimatických změn a jejich důsledky na rozšíření obratlovců.
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1 Abiotické faktory

Rozšíření tropických obratlovců podél výškových gradientů je z větší části dáno abiotickými

faktory. Mezi ně patří teplota, srážky a vlhkost vzduchu (McCain 2009). Důležité jsou také

interakce mezi jednotlivými abiotickými faktory, které mohou například způsobit velkou

oblačnost a tím zajistit nižší teploty nebo vysokou vzdušnou vlhkost.

1.1 Teplota

Teplota je velmi důležitým faktorem pro všechny organismy. Ve vyšších nadmořských

výškách se obratlovci obecně setkávají s nízkými teplotami, které pro ně mohou být ve většině


[…]


modely či měřítka, která budou nápomocná pro zpřesnění a aktualizaci dosavadních výzkumů

a dat (Malhi 2010; McCain 2010; Körner 2017).

Abiotické faktory, či klimatické determinanty jsou jedny z nejdůležitějších vlivů, které

ovlivňují rozsahy obratlovců v tropických horských oblastech. Mezi nejdůležitější faktory,

které ovlivňují obratlovce patří teplota, (Huey 1978; Hawkins 2003; Ghalambor 2006; McCain

2009; McCain 2010), dále srážky, vzdušná vlhkost, sezónní podmínky a klimatické změny

(Stadmüller 1987; McCain 2009; Jarvis 2011). Méně prozkoumanými klimatickými vlivy jsou

bouřky a přítomnost mlh, u kterých nemůžeme vyhodnotit jasné závěry, a je potřeba dalších

studií, jež se budou tímto tématem dále zabývat (Boyle 2011).

Jak jsem zmínila výše, nejvíce druhů obratlovců se nachází v nižších a středních

nadmořských výškách a s přibývajícím gradientem nadmořské výšky druhové bohatství

obratlovců klesá. Areály rozšíření mohou být různé podél výškových gradientů. Mohou být

úzké, široké, nebo se mohou překrývat a je to dáno tím, že obratlovci reagují různě na klimatické

a okolní podmínky podél nadmořských výšek vzhledem k jejich termální fyziologii. Například

někteří zástupci stálých druhů ptáků, jejichž výskyt je vázán na vyšší, či nižší nadmořské výšky,

budou mít úzké areály rozšíření z důvodu denních fluktuací, ale sezónně stabilních teplot, na

které jsou adaptováni (Chan 2016). Tomu tak není u sezónně migrujících, částečně migrujících

druhů ptáků, kteří aktivně reagují na sezónní klimatické podmínky tím, že se stěhují na začátků

období dešťů do nižších nadmořských výšek a po jejich skončení se opět vrací zpět. Jejich

areály jsou širší a tím pádem jsou teplotními generalisty a jsou aklimatizováni na teplotní

fluktuace během jejich migrací. Tyto trendy jsou také velice podobné u savců, konkrétně u

letounů.

Endotermie poskytuje obratlovcům (savcům, ptákům) lepší podmínky při změnách

teplotních podmínek a tím pádem mohou reagovat na jejich postupné změny (Forero-Medina

2011). Teplota na endotermní obratlovce působí přímo (fyziologií), či nepřímo (vegetace,

topografie atd.) v nižších nebo středních nadmořských výškách a s vyšší nadmořskou výškou

klesá druhové zastoupení například hlodavců (McCain 2009). Ve většině případů, ale teplota
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působí společně s vegetačním pokryvem, který vysoké teploty snižuje vzhledem k vyšším

korunám stromů podél gradientů. Na nízké teploty mohou obratlovci reagovat distribucí do

nižších nadmořských výšek, nebo upadnout do stavu hibernace, strnulosti, kdy sníží svoji

metabolickou aktivitu. Na vysoké teploty mohou podobně reagovat estivací neboli letním

spánkem, který se ale u endotermních obratlovců v tropických oblastech vyskytuje jen zřídka.

Areály rozšíření u obratlovců (savců) jsou většinou vertikální, nebo horizontální v lesní

vegetaci (Scheffers 2017).

Naopak ektotermní obratlovci, konkrétně plazi, jsou více závislí na přímé teplotě z okolí,

ještěři souzní s větší heterogenitou prostředí a obojživelníci pozitivně reagují na množství

srážek (Tewksbury 2008). Tedy plazi budou vázáni spíše na otevřená stanoviště v nízkých a

středních nadmořských výškách, kromě druhů vysokohorských, které jsou adaptovány na

místní klimatické podmínky. Areály rozšíření u obojživelníků se váží na stanoviště, ve vyšších

nadmořských výškách s dostatečným přístupem srážkových úhrnů, ale některé druhy opět

mohou být vázány na otevřená stanoviště s nízkým porostem. Tedy z pohledu biodiverzity

nejde generalizovat jeden trend, který bude pozitivně souznít se všemi druhy.

Podle zjištěných informací jsem dospěla k názoru, že více studií se zabývá ektotermními než

endotermními obratlovci, a to si vysvětluji rozdílem fyziologických nároků u studovaných

druhů. Ektotermní obratlovci reagují mnohem rychleji na proměnlivost prostředí, a proto jsou

zajímavými z pohledu rychlejších a přesných predikcí pro vědce. Ve většině případů byly

hypotézy, či predikce studovány v mírných nadmořských výškách, kde jsou klimatické

podmínky více variabilní a poté byly porovnávány s oblastmi tropů.

Tropické horské oblasti jsou bohužel dlouhodobě ovlivňovány nejen zvyšující se teplotou,

ale také antropogenní činností, fragmentací půd a v některých případech i rozsáhlým

odlesňováním (Khaliq 2014), jak je tomu například v horských oblastech na Madagaskaru

(Myers 2000; Raxworthy 2008) nebo ve východní Africe (Poynton 2007). Unikátnost

tropických oblastí spočívá v obrovské rozmanitosti jednotlivých druhů obratlovců, kteří jsou

nyní velice ohrožováni (Young 2014; Rahbek 2019). Je důležité se pozastavit nad závažností

situace a stanovit si konkrétní body, které nám pomůžou se zamyslet nad ochranou tropických

horských oblastí a díky tomu zachovat původní areály obratlovců (Myers 2000). Vědci

predikují, že pokud se nepodaří vymyslet dostatečné ochranné metody a prostředky pro tyto

oblasti a teplotní změny budou narůstat, mohlo by docházet k rozsáhlým ztrátám stanovišť a

vymírání druhů obratlovců, které se v dnešní době bohužel děje, ale zatím v mnohem menší

míře, než tomu bude podle vědců do budoucna (Myers 2000; Şekercioğlu 2008).
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