Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: David Hořák Datum: 19.1.2022
Autor: Kateřina Vobořilová
Název práce: Klimatické determinanty elevačního rozšíření tropických obratlovců
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce bylo vytvořit základní přehled dostupných informací o vlivu teploty, srážek a jejich sezónnosti na elevační distribuci obratlovců.
Struktura (členění) práce: Standardní.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka použila dostatečné množství zdrojů, forma pro ni ovšem byla po celou dobu práce komplikovaná disciplína.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? NA
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Po formální stránce je finální verze práce horší, než by se mi líbilo. Musím ovšem pozitivně hodnotit její vývoj. První verze totiž neměly formu v podstatě žádnou, diverzita forem citací odpovídala tématu práce, text neměl linku, věty slovosled, jazyk nebyl český...Kateřina ale nakonec pod mým tlakem dokázala vytvořit text, který je ve správné oblasti.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle práce byly v mých očích splněny, byť vývoj jsem si představoval jinak. Byl bych raději za postupné zužování tématu, no nakonec jsme se v rámci naší spolupráce věnovali základnější věci. Kateřina odevzdala bakalářskou práci v podstatě napotřetí a bylo to nutné. Na druhou stranu téma nebylo lehké k uchopení, poněvadž o „elevačním rozsahu“ se píše mnohem méně než o patrnostech v druhové bohatosti, které jsou přímým výsledkem rozšíření jednotlivých druhů. Zásadní problém měla Kateřina s vlastní tvorbou, a to po všech stránkách, formální, stylistické a obsahové. Byl to opravdový boj, který jsem ve své pedagogické kariéře potakal poprvé a Kateřina jej nakonec ustála a dotáhla do dobrého konce. Toho si velmi cením.
Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

David Horálek

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.